Li 20 aprile Fiume ebbe avviso dalla cesarea corte di trattare amichevolmente i Veneti, essendo stata fatta una tregua di 10 mesi.

Anno 1515. Innsbruck, 2 gennaio. — Diploma dell'imperatore Massimiliano I., che concedeva alla città di Fiume due fiere annuali, l'una di S. Giovanni Battista ai 24 di giugno, l'altra della Natività di M. V. agli 8 settembre, ognuna per la durata di 8 giorni colle libertà e i privilegi, che godono gli altri paesi in tempo di fiera. L'imperatore vi accenna di aver presi in considerazione gli spontanei fedeli servizi prestati dalla città di Fiume alla casa d'Austria, e la circostanza che la città fu più volte danneggiata dai Veneti con occupazione, saccheggio ed incendio.

L'originale esiste tra i depositi nell'ufficio della cassa civica.

Anno 1515. Innsbruck, 2 gennaio. Rescritto imperiale.

Maximilianus divina favente clementia Romanorum Imperator semper Augustus etc.

Fidelibus Nostris, dilectis N. Consilio, Comunitati et Populo *oppidi nostri fidelissimi Terrae Fluminis.*

Fideles dilecti! Audivimus fideles Nobis dilectos Johannem Rauber capitaneum et Gasparem Dorich cancellarium Oratores vestros, et intelleximus ea, quae Nobis vestro nomine significarunt, quos, super articulis per eos Nobis propositis, quanto gratiosius potuimus, in praesentiarum expedivimus, quem ad modum ex ipsis largius intelligatis, vos benigne adhortantes, velitis interea, uti hactenus fuistis, constanti animo esse, eaque a Nobis exspectare, quae vestra in Nos benemerita expostulant, vosque ideo ob inviolabilem vestram erga Nos fidei observantiam facturos minime quidem dubitamus. Nos enim damnorum per vos in variis bellorum ac rerum eventibus pro Nobis interceptorum

condigna vicissitudine, ubi opportuna sese obtulerit occasio, erga vos et nepotes vestros recompensare, vestroque et illorum commodo, decori atque ornamento non deesse haud erimus immemores. Haec vobis ex speciali Gratia Nostra non ignota esse volentes.

Datum in *oppido* Nostro Innsbruck etc.

Copia di questo rescritto si trova nell'archivio dell'i. r. ministero comune della finanza in Vienna, fascicolo «Comerz, Litorale», e questa come allegato di una supplica dell'anno 1753, ove i giudici rettori di Fiume, dopochè il porto era stato ceduto allo Stato, pregavano Sua Maestà di conservare l'esenzione dei Fiumani dalla gabella di porto.

L'originale non esiste in Fiume: si trova però l'annotazione che li 11 novembre 1777 furono consegnati alla regia commissione organizzatrice parecchi documenti, segnatamente la sovrana patente del 2 gennaio 1515, con cui la città di Fiume ebbe il titolo di *fedelissima*.